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Abstrakt

Název práce: Marketingová komunikace klubu TJ JM Pedro Pérez Chodov směrem

k fanouškům

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je zjistit současný stav marketingové komunikace

klubu TJ JM Pedro Pérez Chodov s fanoušky a posléze poukázat na návrhy, které by

vedly k jejímu zlepšení.

Užité metody: Písemné dotazování, osobní dotazování, situační analýza, vyhodnocení a

interpretace získaných dat.

Výsledky: Pomocí získaných dat bylo zjištěno, že marketingová komunikace TJ JM

Pedro Pérez Chodov je dostačující a fanoušci klubu jsou s ní spokojeni. V některých

oblastech má ovšem klub výrazný prostor pro zlepšení. Na základě získaných informací

proto byly předloženy návrhy, které by mohly komunikaci klubu vůči fanouškům

zdokonalit.

Klíčová slova: Florbal, TJ JM Pedro Pérez Chodov, fanoušci, marketingová

komunikace, situační analýza, osobní dotazování, písemné dotazování.

Abstrakt

Title of the thesis: Marketing communication of the club TJ Pedro Pérez Chodov

toward the fans

Objectives: The main objective of the thesis is to determine the current situation of

marketing communication of the club Pedro Pérez Chodov toward the fans and point to

the proposals, which would lead to its improvement.

Methods: Written interview, personal interview, situation analysis, evaluation and

interpretation of facts.

Results: By using the information obtained from the research, there was found, that the

current marketing communication of the club TJ JM Pedro Pérez Chodov is sufficient.

Despite the fact, there are still some areas for progress. Therefore there are presented

proposals that could lead to an improvement of the current marketing communication

toward the fans.

Key words: Floorball, TJ JM Pedro Pérez Chodov, fans, marketing communication,

situation analysis, personal interview, written interview.
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1 ÚVOD

Sport je nedílnou součástí lidského života. Důvodů, proč se dlouhodobě těší

velké oblibě, je nepřeberné množství. Na jedné straně má sport neoddiskutovatelně

pozitivní vliv na lidské zdraví, na straně druhé je velmi účinným socializačním

činitelem. Mnozí lidé se dokáží s určitým sportovním odvětvím natolik ztotožnit, že

mezi nimi a jejich oblíbeným klubem vznikne vysoké emoční napětí. Důležitou složkou

je v tomto vztahu právě komunikace probíhající mezi klubem a jeho příznivci.

Zájem veřejnosti je pro celkové fungování sportovních klubů zásadní. Bez

potřebného veřejného zájmu by klub přišel o podporu většiny sponzorů, bez nichž by

mohl v současné době jen těžko existovat. Také ze sportovního hlediska je divácký

zájem o daný sport velice důležitý. Plné tribuny motivují hráče k podání maximálního

výkonu, naopak prázdné haly mohou výkon samotných hráčů značně omezit. Kluby by

v tomto směru měly využívat všech možných komunikačních prostředků, aby poskytly

svým příznivcům dostatek informací o dění v klubu. Právě způsob realizace

marketingové komunikace je v boji o pozornost veřejnosti a tudíž i případných

sponzorů, zásadní. Velký důraz je na tuto oblast činností kladen zejména

v profesionálních klubech. V poslední době roste význam marketingové komunikace

také u sportů, jež nemají v České republice dlouholetou tradici a nacházejí se stále na

amatérské úrovni. Takovým sportem je například florbal.

Tento sport, za jehož mateřské země jsou považovány Švédsko a Finsko, se těší

především v posledních letech velké pozornosti. I přesto, že se florbal v České republice

aktivně provozuje teprve od devadesátých let dvacátého století, jeho potenciál raketově

stoupá. Platforma florbalu se neuvěřitelně rychle rozrůstá, rozšiřuje se klubová

základna, vznikají zajímavé florbalové projekty a začíná se klást velký důraz také na

management a marketing tohoto sportovního odvětví. Ty největší a nejzásadnější akce

jsou propagovány na velmi solidní úrovni, komunikace je orientovaná na širokou

veřejnost tak, aby zasáhla co největší část populace. Jednotlivé florbalové týmy se snaží

přinášet vlastní jedinečnou komunikaci vůči svým fanouškům.

K nejvýznamnějším klubům u nás patří Tatran Střešovice, 1. SC WOOW

Vítkovice a také TJ JM Pedro Pérez Chodov, pražský klub, který se řadí k samotným

průkopníkům florbalu v České republice. Ve své diplomové práci se zaměřím na
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zjištění, jakým způsobem klub komunikuje se svými příznivci a jakých nástrojů k tomu

využívá.

Vzhledem k narůstající konkurenci ve světě florbalu dbá TJ JM Pedro Pérez

Chodov na patřičnou reprezentaci a komunikaci prostřednictvím jednotlivých

komunikačních kanálů. V diplomové práci provedu analýzu nástrojů marketingové

komunikace, kterých klub využívá. V souvislosti s tím realizuji marketingový výzkum

mezi fanoušky klubu a následně uskutečním polostrukturovaný rozhovor

s marketingovým manažerem. Pohled na marketingovou komunikaci klubu TJ JM

Pedro Pérez Chodov, z pozice odborníka, mi poskytne rozhovor s koordinátorem

programu České florbalové unie na podporu marketingových aktivit. Z výsledků šetření

bude sestaven návrh na zlepšení komunikace klubu TJ JM Pedro Pérez Chodov.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit současný stav a hlavní nástroje

marketingové komunikace klubu TJ JM Pedro Pérez Chodov.

Pomocí dotazníkového šetření zjistit, jaké kanály fanoušci nejčastěji využívají

k získávání informací o dění v klubu a do jaké míry jsou s jeho marketingovou

komunikací spokojeni. Na základě získaných dat poté poukázat na návrhy, které by

vedly k jejímu zlepšení.

2.2 Úkoly práce

Úkoly práce jsou nastudování odborné literatury k danému tématu, analýza

dostupných dat, realizace dotazníkového šetření a provedení polostrukturovaného

rozhovoru s marketingovým manažerem klubu a koordinátorem projektu České

florbalové unie na podporu marketingových aktivit extraligových klubů.

2.3 Hypotézy

H1 Více než 50% fanoušků TJ JM Pedro Pérez Chodov je spokojeno s marketingovou

komunikací klubu.

H2 Fanoušky nejvyužívanějším nástrojem pro získávání potřebných informací o dění

v klubu jsou oficiální stránky klubu na sociální síti Facebook.

12

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části práce je stručně popsána historie florbalu a možnosti pro realizaci

marketingu v tomto sportovním odvětví. Dále je zde definován samotný význam

sportovního marketingu. Nejobsáhlejší část této kapitoly se zabývá teoretickým

vymezením marketingové komunikace. Závěr kapitoly popisuje postup při provádění

marketingového výzkumu.

3.1 Florbal

I přesto, že se první zmínky o vzniku sportu, který se vzdáleně podobá dnešnímu

florbalu, objevily již koncem padesátých let v USA (Kysel, 2010), za kolébku florbalu

se bezesporu považují skandinávské země, jmenovitě Švédsko a Finsko. Sport s názvem

Innebandy, který je synonymem florbalu právě ve Švédsku, se tu začal provozovat

počátkem sedmdesátých let 20. století. Zastřešení pod Mezinárodní florbalovou unii

(International Floorball Federation – IFF) se florbal dočkal v roce 1986 (Skružný,

2005). Česká republika zaznamenala vůbec první kontakt s florbalem díky výměnnému

pobytu studentů VŠE s helsinskou univerzitou KY v roce 1984. První první soutěžní

utkání se u nás odehrálo ale až v roce 1992, kdy byla také založena Česká florbalová

unie, jež ve stejném roce vstoupila do IFF.

Lze tedy říci, že tento sport se v České republice aktivně provozuje přibližně

dvacet let. I přes takto krátkou dobu se florbal stává čím dál tím více populárnějším a

získává si stále více příznivců. Důkazem je bezesporu členská florbalová základna,

která zaznamenala za posledních 15 let nebývalý nárůst. Údaje zveřejněné Českou

florbalovou unii (Česká florbalová unie – online, 2011) uvádějí, že se florbal stal

dokonce druhým největším kolektivním sportem v České republice. Po fotbalu tak

zaznamenává nejpočetnější členskou základnu z kolektivních sportů a představuje

obrovský potenciál v oblasti sportovního marketingu.

Florbal jakožto mladý sport se může pyšnit také početnou diváckou kulisou.

Mistrovství světa konané v roce 2008 v České republice překonalo divácký rekord pro

zápasy v základní části a finálový zápas hraný v pražské O2 aréně sledovalo 14 208


[…]


nástroje dle četnosti užívání při získávání potřebných informací o dění v klubu.

K dispozici byla stupnice o rozsahu 1 až 7 (1 – nejčastěji používám, 7 – vůbec

nepoužívám).

Z naměřených hodnot byl poté vypočítán aritmetický průměr, podle něhož se

určila hodnota, která se nejvíce blížila hodnotě 1. Následující tabulka zachycuje

jednotlivé nástroje a průměrné hodnoty, jež byly nástrojům respondenty přiděleny.

Nejnižší hodnoty nabývá sociální síť Facebook, což vyjadřuje nejvyšší četnost

používání dotazovanými respondenty s tímto komunikačním nástrojem. Výsledek tedy

jednoznačně svědčí pro potvrzení hypotézy, přestože ji nebylo možno statisticky ověřit

na prokazatelné hladině významnosti.

Hypotéza H2 byla potvrzena.

Tabulka č. 8.1 - Hodnocení četnosti používání komunikačních kanálů

Komunikační nástroj Průměr

Webové stránky 2,39

Facebook 1,91

Twitter 4,33

YouTube 4,26

Tištěná inzerce 4,74

Newsletter 3,60

Zdroj: vlastní šetření
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9 ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se zabývá marketingovou komunikací florbalového

klubu TJ JM Pedro Pérez Chodov. Hlavními cíli práce bylo zjistit, jakých nástrojů klub

využívá ke komunikaci s veřejností a tyto nástroje posléze podrobně analyzovat.

Pomocí dotazníkového šetření byly získány potřebné informace týkající se vnímání

komunikace klubu fanoušky, kteří se zúčastňují domácích utkání. Zjišťována byla

především míra spokojenosti příznivců chodovského florbalového oddílu

s marketingovou komunikací klubu.

Zpracovaná data získaná prostřednictvím dotazníkového šetření byla spolu

s informacemi, které byly pořízeny v rozhovoru s marketingovým manažerem TJ JM

Pedro Pérez Chodov, Davidem Podhráským a koordinátorem projektu České florbalové

unie na podporu marketingových aktivit extraligových klubů, Alešem Hlavičkou,

použita k předložení návrhů na zlepšení současné marketingové komunikace klubu TJ

JM Pedro Pérez Chodov.

Marketingová komunikace nabývá v současné době na stále větším významu

téměř ve všech odvětvích podnikání. Specifickou skupinu tvoří profesionální sportovní

organizace, které by se bez propracované strategie marketingové komunikace neobešly.

I když se může na první pohled zdát, že florbal jakožto mladý a stále ještě amatérský

sport, nevyžaduje natolik zvýšenou pozornost v této oblasti, opak je pravdou. Již

v dnešní době, přibližně po dvaceti letech aktivního provozování florbalu v České

republice, se tento sport stává pro sponzory velice atraktivní a oblast marketingu mu

není nikterak cizí. Pokud bude florbal nadále pokračovat v nastoleném trendu, je

otázkou, jakých met může z pohledu profesionalizace a finančního zázemí již v brzké

budoucnosti dosáhnout. Kluby, které chtějí být v budoucnu úspěšné, musí brát tento fakt

na vědomí a ve sféře marketingové komunikace by se měly pokusit alespoň přiblížit

profesionálním sportovním organizacím.

Klub TJ JM Pedro Pérez si je této skutečnosti vědom a oblasti marketingové

komunikace se patřičně věnuje. V přímé konkurenci florbalové extraligy patří mezi tři

kluby, které se marketingové komunikaci zabývají nejlépe. V efektivitě využívání

některých nástrojů se TJ JM Pedro Pérez Chodov může srovnávat i s mnohými

profesionálními sportovními organizacemi.

86

Kromě analýzy nástrojů, kterých klub využívá ke komunikaci se svými příznivci, byly

předloženy návrhy, jak tyto nástroje více zefektivnit. Informace o využívání

jednotlivých kanálů marketingové komunikace s fanoušky, jež byly získány

prostřednictvím dotazníkového šetření, budou spolu s návrhy na jejich zlepšení

poskytnuty marketingovému manažerovi klubu a použity ke zkvalitnění současné

situace marketingové komunikace klubu TJ JM Pedro Pérez Chodov, což bylo

důležitým cílem této práce.

Nejsilnějším a zároveň nejlépe využívaným nástrojem je jednoznačně sociální

síť Facebook. Marketingový manažer David Podhráský, který oficiální stránku klubu na

této síti spravuje, odvádí v rámci stávajících možností bezesporu kvalitní práci a

v oblasti takzvaných nových médií patří k profesionálům. Naopak největší prostor

k zlepšení shledávám v tradičních formách komunikace, jako je tištěná inzerce a

doprovodné akce pro příznivce klubu.

Se svými názory, opřenými o analýzu mnou provedených šetření mezi fanoušky

klubu, jsem marketingového manažera klubu detailně seznámil. Informoval jsem ho

současně o tom, že se budu i v budoucnosti dle svých možností o stavu marketingové

situace Chodova zajímat, již proto, abych si ověřil případný účinek svých doporučení.

Věřím, že klub bude nadále aktivně pokračovat na zdokonalování celkové

marketingové komunikace a v budoucnu se bude moci v této oblasti měřit

s profesionálními sportovními organizacemi.

Činnost spojená s úkoly v rámci této mé diplomové práce mne plně zaujala a rád

bych se podobným aktivitám jednou věnoval i ve svém budoucím povolání.
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marketingové aktivity extralogových klub, Alešem Hlavičkou

Příloha č. 4 - Chodovská fandící soutěž

Příloha č. 5 – Vstupenka na utkání TJ JM Pedro Pérez Chodov – 1.SC WOOW

Vítkovice

Příloha č. 6 - Pozvánka na utkání TJ JM Pedro Pérez Chodov – 1. SC WOOW

Vítkovice