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výborně
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Logická stavba práce

velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář
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výborně
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Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:
Autor se zabývá aktuálním problémem marketingové komunikace jednoho z předních
florbalových klubů v ČR. Je třeba ocenit, že diplomant zcela pronikl do prostředí
klubu a má evidentně značný přehled o problematice klubu a pracoval velmi
samostatně. Diplomová práce je poměrně obsáhlá a je doprovázena nadprůměrným
počtem příloh. Zpočátku trpí práce poměrně neobratným vyjadřováním a
nepřesností v citacích literatury (viz připomínky). Jazyk se však postupně v práci
značně vylepšuje. Na druhé straně je třeba ocenit značnou autorovu kreativitu a
schopnost adekvátně použít metodu písemného dotazování, doplněnou osobními
rozhovory. Výzkum byl celkově poměrně pracný a je dobře zpracován. Má evidentně
praktické vyústění a zároveň prokazuje autorovu schopnost zacházet (s občasnými
chybami) s literaturou. Metodika je adekvátní, stejně jako rozsah použité literatury.
Také interpretace výsledků a návrhy na zlepšení situace jsou evidentním autorovým
přínosem s přímou praktickou využitelností.

Připomínky kromě výše uvedených:

1. V teoretické části (zpočátku) jsou často použity neobratné a nepřesné

formulace s občasnými překlepy. Například.: s. 9 – „… že, mezi nimi
(fanoušky) a jejich oblíbeným klubem vznikne vysoké emoční napětí.„ Autor
patrně měl na mysli emoční vazbu. Nebo s. 19 „autoři Kotler a Armstrongem
definují …“

2. Na několika místech práce je nepřesná citace zdrojů a část obrázků je
převzata z internetových zdrojů zcela bez překladu (v angličtině), což je u
česky psané práce neobvyklé. Viz.: s. 16, schéma na s. 18.

3. Hypotézy, které si autor postavil jsou málo kreativní a jejich ověřování je skoro
nadbytečné. Buď měly být zaměřeny šířeji (více hypotéz), nebo úplně
vypuštěny.

4. Práce inzeruje v metodické části zaměření na „situační analýzu“ (s.40), pak
však není nijak vysvětleno, proč nepožívá uvedené metody kompletně (SWOT
analýzu, matici SPACE atp.) Vůbec tato část (metodická) je nepřehledná a
mísí teorii s reálně použitými metodami výzkumu.

5. Je možná škoda, že nebylo provedeno porovnání úrovně web stránek
s klubem Střešovice, kde porovnáváte jen jejich návštěvnost.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 51 jste použil pojmu „optativa“. Můžete ho blíže vysvětlit?
2. Můžete zmínit co konkrétně by měl klub zlepšit na sociální síti Twitter?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby výborně až velmi
dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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